
Č. 1 

Starosta občanům 

Březen 2013 

D
O

L
C

K
Ý

 O
B

Č
A

S
N

ÍK
 

    
V

Y
D

Á
V

Á
 O

Ú
 D

O
L

C
E

    

• Práce na zahrádcePráce na zahrádcePráce na zahrádcePráce na zahrádce    

• SluníčkoSluníčkoSluníčkoSluníčko    

Vážení čtenáři,  
ve zdraví jsme přečkali avizo-
vaný konec světa, vstup do 
roku 2013 i zimu, která už je 
snad definitivně za námi. I 
když v některých pasážích by-
la velmi krásná a připomínala 
nám zimu z obrázků Josefa 
Lady, přece jen jaro je jaro. 
Dny se nám prodloužily, příro-
da se probouzí do krásy, ptáci 
nás budí svým zpěvem a život 
nám připadá optimističtější a 
veselejší. A tak vám s potěše-
ním můžeme předložit první 
číslo Dolckého občasníku 
v tomto roce. 
V měsíci lednu proběhly první 
přímé volby prezidenta ČR, 
což byly žně pro media, která 
nás bombardovala zprávami o 
kandidátech už několik měsíců 
před volbami. Před druhým 
kolem, do kterého postoupili 
dva kandidáti, media, která 
nejsou tak nezávislá, jak se 
tváří, rozdělila národ na dva 
tábory a spoustu voličů tak 
otrávila tím masírováním, že 
nešli ve druhém kole ani 
k volbám. Miloš Zeman, který 
vyšel jako vítěz z voleb o prezi-
dentský úřad, složil 8. března 
2013 prezidentský slib a stal se 
hlavou státu.   
Po dvouměsíční odstávce, kdy 
proběhla generální oprava 
pronajímaných prostor za úče-

lem podnikání v hostinské 
činnosti a kompletní výměně 
interiéru, bylo znovu pohos-
tinství otevřeno 17. ledna 
2013. Obecní rozpočet stála 
tato akce 148 000,-Kč. 
Na veřejném zasedání 28. 12. 
2012 schválilo zastupitelstvo 
obce, mimo jiné, vyrovnaný 
rozpočet na rok 2013 ve výši 
2 827 500,- Kč, rozpočtový 
výhled na rok 2014 – 2016, 
smlouvu o spolupráci mezi 
obcí Dolce a obcí Týniště na 
zabezpečování úkolů na úseku 
požární ochrany v obci Týniš-
tě naší Jednotkou sboru dob-
rovolných hasičů obce. 
Na tento rok plánujeme opra-
vit část místní komunikace č. 
parc. 98/1 (pod Hůrkou). Na 
tuto komunikaci máme zpra-
covaný projekt a vyřizujeme 
potřebné dokumenty a povole-
ní k realizaci. Podali jsme žá-
dost o dotaci z Programu sta-
bilizace a obnovy venkova, 
kterou vyhlásil Plzeňský kraj. 
Vzhledem k tomu, že kraj 
mezi obce rozdělí téměř o dvě 
třetiny nižší částku než 
v loňském roce, neděláme si 
příliš velké naděje, že uspěje-
me. Ale zkoušet to musíme, 
pro nás je každá koruna, kte-
rou získáme, dobrá. Loni bylo 
v Programu stabilizace a ob-
novy venkova připraveno 60 

m i l i o n ů  ko r u n .  L e t o s 
z nepochopitelných důvodů jen 
25 milionů korun, a to v roce 
2012 požadovaly obce na rozvoj 
svých území částku 120 milionů 
korun, což je o 100% více, než 
bylo uvolněno krajem. Pokud 
neuspějeme, budeme se snažit 
akci zrealizovat ze svých zdro-
jů. Předpokládaná částka na 
opravu komunikace je 550 000,
- Kč. 
Dále máme zpracovaný projekt 
a vyřízené povolení na vybudo-
vání dětského hřiště v prostoru 
za asfaltovým hřištěm v 
„B řezinkách“. Tato akce se 
bude realizovat, pokud získáme 
dotaci, anebo na ni vyšetříme 
peníze v rozpočtu obce. O fi-
nanční podporu 130 000,-Kč na 
tento projekt jsme požádali 
Ministerstvo pro místní rozvoj. 
Zda uspějeme, ukáže čas.  
Na hlavní komunikaci, která 
prochází naší obcí, necháme 
nainstalovat panely na měření 
rychlosti, a to na začátek a ko-
nec obce. Budeme doufat, že 
většina řidičů je slušných a sní-
ží rychlost na požadovanou 
hodnotu, kterou jim ukládá 
zákon o silničním provozu. 
Do nadcházejícího jarního ob-
dobí vám všem přeji mnoho 
slunečních dnů a pevné zdraví.  

St.Ziegler, starosta obce 
 

Výpis z usnesení ze 14. veřejného  zasedání  
Zastupitelstva  obce  Dolce, 

které se konalo dne 13.11.2012 od 19:00 hodin v zasedací místnosti obecního úřadu    
Zastupitelstvo obce Dolce na 
svém zasedání dne 13.11.2012: 
1. Určuje ing. Vladimíra Majo-

ra zapisovatelem dnešního 
zasedání a ověřovatele zápisu 
pana Václava Duchka a pana 
Miroslava Macháčka 

2. Bere na vědomí zprávu sta-
rosty obce za uplynulé období 

3. Bere na vědomí zprávu před-
sedy finančního výboru o 
h o s p o d ař e n í  o b c e 
k 31.10.2012 

4. Schvaluje rozpočtové opatře-
ní č. 4 na rok 2012 

5. Schvaluje pronájem nebyto-
vých prostory v budově 
obecního úřadu č.p. 100 
paní Zdeňce Juliusové 

6. Schvaluje OZV č. 1/2012 o 
zrušení obecně závazné vy-
hlášky č. 2/2011 

7. Schvaluje OZV č.2/2012, 
kterou se mění obecně zá-
vazná vyhláška č. 4/2010 o 
poplatku za komunální od-
pad v bodě 4 a v bodě 10 

8. Schvaluje pověření SDH 
Dolce sběrem železného od-
padu v obci 

9. Schvaluje udělit souhlas 
s užitím znaku obce Dolce 
společnosti AKTIV Opava 
s.r.o. 

10.Schvaluje nákup pozemků 
č.parc. 99/10 a 99/3 

11.Schvaluje zřízení inventari-
zační komise k provedení 
inventarizace majetku obce 
k  31.12.2012 

12.Bere na vědomí připomínky 
občanů z dnešního veřejného 
zasedání. 



3x Pepíček 

Stránka Stránka Stránka Stránka 2222    D OL CKÝ  OB Č AS NÍKD OL CKÝ  OB Č AS NÍKD OL CKÝ  OB Č AS NÍKD OL CKÝ  OB Č AS NÍK     

Zdeněk Nový ml., aby přítomné sezná-
mil s výdaji, příjmy a celkovým sta-
vem pokladny. Předseda revizní rady 
pan Zdeněk Bultas st. zhodnotil celko-
vou činnost sboru. V předloženém plá-
nu akcí na rok 2013 vyzdvihl starosta 
sboru oslavy 90 let od založení sboru a 
požádal členy o pomoc na jejich pří-
pravě. Na závěr jednání se podávala 
chutná tlačenka od pana Albla a něco 
sladkého ke kávě. 
Na závěr chci poděkovat všem členům, 
kteří věnovali svůj volný čas  a  práci 
pro sbor. V neposlední řadě děkuji 
starostovi obce a zastupitelstvu za 
podporu. 

Míra M.    

Rok se s rokem sešel a nastal čas, aby 
se místní hasiči ohlédli za uplynulým 
rokem. Výroční valná hromada se 
konala 15.12.2012 v zasedací místnosti 
OÚ. Vzhledem k uzavřenému výčepu, 
si hasiči občerstvení zajišťovali sami. 
Šenku se ujal pan Jiří Louda ku spo-
kojenosti všech přítomných, za co mu 
patří poděkování. Slavnostní jednání 
zahájil starosta sboru pan Miroslav 
Macháček. Po přivítání hostů a uctění 

památky zesnulých 
členů minutou ti-
cha,jednatel sboru 
pan Pavel Stuchl se-
známil ve své zprávě 
přítomné s činností 
sboru. Mimo jiné 
h a s ič i  p o řá d a l i 
v lednu tradiční hasič-
ský bál, 24. března 
byla svolána brigáda  na cel-
kovou výměnu střešní kryti-

ny na  přístřešku „Za Párníkem“, 
kde bylo odpracováno členy 112 bri-
gádnických hodin. 14. dubna byl 
hasiči proveden v obci sběr železné-
ho šrotu. V květnu proběhl druhý 
ročník závodů malých motocyklů na 
Višňovce, v červnu Dětský den, na 
hřišti zabezpečovali občerstvení o 
dolcké pouti , 18. srpna proběhl 12. 
ročník o Pohár starosty obce 
v požárním sportu. Výbor hasičů 

nezapomněl na-
vštívit a popřát 
s malým dárkem 
svým členům 
k jejich životní-
mu jubileu. Bo-
hužel i v roce 
2012 naše řady 
opustili dlouho-
letí členové sbo-
ru pan Václav 
Fořt, který byl u 
sboru 60 let a 
pan Karel Fořt 
byl u sboru 64 
let. Po p. Stuch-
lovi se ujal slova 
hospodář pan 

vždycky když nejsi doma a ptá se 
maminky, jestli je čistý vzduch.“   
 
Pepíček přijde do lékárny a ptá se: 
„Máte prezervativy?“ 
„Tak zaprvé“, povídá rozzlobená 
magistra, „prezervativy nejsou pro 
děti a za druhé, řekni tatínkovi, ať 
přijde sám a vybere si podle velikos-
ti.“ 
„Tak zaprvé“, povídá Pepíček, 
„prezervativy nejsou pro děti, ale 
proti d ětem, a za druhé nebudu ta-
tínkovi nic říkat, protože do lázní 
jede máma a ještě neví, jaká bude 
velikost.“ 
 

Pepíček se ve škole chlubí učitelce, že 
jeho sestra má žloutenku. Učitelka ho 
pošle domů, aby to děti nedostaly. Za 
týden ho potká a ptá se.  
„Tak co, Pepíčku, jak se daří sestře?"  
„Jó, to já nevím, paní učitelko. To 
víte, než sem dojde z Austrálie další 
dopis, tak to chvíli potrvá…“ 
 
Jde tatínek s malým Pepíčkem na 
procházku a potkají cizího pána. Pe-
píček ho vzorně pozdraví, pán odpo-
ví, a když zajde, tak se tatínek zvěda-
vě ptá: „Ty toho pána znáš?“ Pepíček 
odpoví: „Ano, to je pán z ochrany 
ovzduší.“ Tatínek se ptá: „A jak to 
víš?“ Pepíček: „No, on k nám chodí, 

PRANOSTIKA 
Co si únor zazelená, březen si to hájí, co si 
duben zazelená, květen mu to spálí. 
 

CITÁT 
Pro většinu byrokrat ů je psací stůl překla-
dištěm mezi hlavou a košem na papír. 

C. Parkinson 

 
V březnu 2013 oslaví: 
Jiřina  Kučerová - 70 let 

Josef  Musil - 80 let 
 

V dubnu 2013 oslaví: 
Věra  Kaslová - 89 let 

Jiřina  Loudová  - 90 let 
 

V květnu 2013 oslaví: 
Marie  Kutílková - 82 let 

Zdeňka  Matasová - 80 let 
Josef  Brada - 60 let 

Naši 
jubilanti 

VEŘEJNÉ  ZASEDÁNÍ  ZASTUPITESTVA 
OBCE  DOLCE SE  KONÁ  V  PÁTEK                                                                                     

29.03.2013  OD  2000 hod.   
v zasedací místnosti OÚ.                                                                                            

Na zasedání se bude mimo jiné projednávat účetní 
závěrka za rok 2012 a změna rozpočtu č.1/2013 

 
 
 
 

 

Zastupitelstvo  obce Dolce srdečně zve na 
toto  zasedání všechny občany naší obce. 

HASIČI  BILANCOVALI 



Stránka Stránka Stránka Stránka 3333    Č.  1Č.  1Č.  1Č.  1     

Už je tomu celých 90 let, kdy několik 
nadšenců položilo základní kámen 
našeho hasičského sboru. Prvními 
hasiči se stali 15. dubna 1923 – Klas-
na František ( Valdek ), Ziegler Vác-
lav čp. 63, Bořík Václav čp. 47, Vrá-
nek Jan čp. 51 a Brabec František čp. 
56. Tito členové v naší obci začali 
spoluobčany přesvědčovat a poučovat 
o potřebě hasičského sboru. Během 
několika měsíců se řady hasičů začaly 
rozšiřovat o tyto občany – Rout Vác-
lav čp.15, Vránek Matěj čp. 51, Slad-
ký Mat ěj čp 35, Veselý Jan čp. 15, 
Vaverka Jaroslav čp. 61, Paluch La-
dislav. Z tohoto složení sboru vzniká 
první hasičský výbor – Brabec Fr.- 
velitel, Ziegler Václav – starosta, Va-
verka Jaroslav – jednatel, Veselý Jan 
– pokladník. Sbor od samého začátku 
začal pracovat a přejímal bohaté zku-
šenosti od svých sousedů hasičů 
z Újezda, Kucín a Radkovic, kde 
hasiči měli už 20-30 letou zkušenost, 
zvláště z Kucín, kde byl sbor založen 
už v roce 1891. 
Po kontrole staré stříkačky odborní-
ky z Příchovic, byla objednána nová 
stříkačka od Nákupního prodejního 

družstva české hasičské jednoty 
v Praze. Cena stříkačky byla 17 350 
korun a sto metrů hadic za 2 040 ko-
run. Obec si tyto peníze vypůjčila u 
Hospodářské záložny v Přešticích na 
6%  úrok. Stříkačka byla dovezena 
v  září   roku   1923.  První  hasič-
ská ,, kolna‘‘ byla postavena na po-
zemku 256 za dvorem na konci téhož 
roku. Stará stříkačka byla prodána 
strojníku Vaverkovi za 300 korun. Už 
v následujícím roce 1924 se konal 
první společenský ples a výtěžek 
z plesu a z kulturních akcí v letech 
následujících  šel na splácení dluhu. 
Celý rok 1924 hasičské družstvo pilně 
cvičilo, aby mohlo konkurovat okol-
ním sborům při slavnostním cvičení 
k odhalení nové stříkačky. 
V letošním roce si založení sboru při-
pomeneme 15. června slavnostní Val-
nou hromadou, ukázkou staré i sou-
časné hasičské techniky na hřišti Za 
Párníkem. Od 14°°hodin proběhne 
žehnání našeho nového hasičského 
praporu u místní kapličky. 

Starosta SDH 

(kronika rok 1947-1948) 
Rok 1947 byl rok velmi suchý a neú-
rodný, velmi špatné vyhlídky na skli-
zeň obilí, a okopanin. Pro velké sucho 
se nemohly zasít jařiny, orba nešla, 
pro kravský potah úplně nemožná. 
V červenci a srpnu byly vyhlášeny 
hledací akce mandelinky bramborové 
všech občanů v obci i školní mládeže.  
Zemědělci bramborový porost práš-
kovali práškem proti škůdci. 
V tomto roce přeběhli z Polska zbytky 
vojenských zběhů zvaní „banderovci“ 
pojmenovaní podle svého velitele. 
Zdržovali se v lesích, kde přepadávali 
klidné občany a v noci navštěvovali 
chalupy, kde kradli jídlo. V brzké 
době zásluhou armády a četnictva byli 
zlikvidováni. 
Rok 1948 
Tento rok začal dost špatně, po loň-
ském suchu byla úroda postižena, tak-

(Pokračování na stránce 4) 

• Roku 1729 19. března prohlásil pa-
pež blahoslaveného Jana Nepo-
muckého za svatého. 

• 28. března 1592 se v Nivnici u 
Uherského Hradiště narodil rodi-
čům Martinovi a Ann ě Jan Amos 
Komenský. Své rodiče záhy ztratil a 
jeho výchovy se ujala jeho teta ve 
Strážnici. Po vystudování univerzi-
ty v  Herbernu a Heidelbergu byl 
vysvěcen na kněze. Po bělohorské 
prohře musel opustit Moravu a 
usadil se v Lišně. Jeho život byl 
pestrý, ale i tragický. První i druhá 
žena a obě děti mu zemřely. J.A. 
Komenský ukončil svoji životní 
pouť v Amsterodamu v roce 1670 a 
byl pohřben v nedalekém kostelíku 
v Naardenu. 

•  24. března 1913, Bohumil Hanč a 
jeho přítel Václav Vrbata tragicky 
zahynuli ve sněhové vánici při me-
zinárodním mistrovství Čech 
v běhu na lyžích na 50km 
v Krkonoších.  Jistě se nám vybaví 
krásný film s Josefem Bekem – Sy-
nové hor.  

Malé statistické ohlédnutí za minulým 
rokem 

přistěhovali se: 
Krystyna Záhoříková 
Josef Záhořík 
Darya Khomich 
Natálie Šimonová 
Václavka Fořtová 
Josef Fořt 
Markéta Jeslínková 
Petr Kučera 

odstěhovali se: 
Jitka Šestáková (2009) 
Jitka Šestáková (1983) 
Martin Machá ček 

V roce 2012: 
jsme přivítali do života: 

Daniela Fořta 
Jakuba Šilinga 
Nikolu Kaslovou 

rozloučili jsme se s: 
Josefem Kaslem (1921) 
Václavem Fořtem (1935) 
Karlem Fořtem (1929) 
Václavkou Fořtovou (1930) 
Františkem Juliusem (1943) 
Marií Machá čkovou (1936) 

Zajímavosti  
měsíce března 

Něco z historie 
obce  

ROK 1923  

Akce, které proběhnou  

22. 03. POSEZENÍ SENIO-
RŮ 

08. 05. TOUR DE DOLCE 
(cyklistická vyjížďka) 

18. 05. FICHTL CUP – SDH 

08. 06. DĚTSKÝ 
DEN+turnaj v malé 
kopané   

15. 06. SDH OSLAVÍ 90 LET 
od svého založení 

31. 08. POHÁR STAROSTY 
(soutěž v hasičském 
sportu) 

v letošním roce 
(upřesnění termínů) 



Zaměstnanci, kromě pracujících 
v zemědělství, si v roce 1949 
vydělali pr ůměrně za měsíc 870 ko-
run. To znamenalo, že na jednu stoko-
runu museli pracovat zhruba 24 ho-
din.                                   viz Tabulka 2 

Stránka Stránka Stránka Stránka 4444    

 V roce 1939 činila pr ůměrná 
hodinová mzda od 2,35 do 5 korun. 
Vyšší platy pobírali například zaměst-
naní v chemickém, nižší naopak 
v textilním pr ůmyslu. Na stokorunu 
bylo třeba přibližně pracovat 27 ho-
din.                                   Viz Tabulka 1 

 V roce 1969 se pracovalo na 
jednu stokorunu 13,5 hodiny. Za rok 
si totiž zaměstnanci v průměru vydě-
lali okolo 16 tisíc korun, tedy zhruba 
1300 korun za 
měsíc, ve kterém 
o d p r a c o v a l i 
v průměru 187 
h o d i n . 
V polovině roku 
1966 byly zave-
deny dvě volné 
soboty a od 
června v roce 
1968 všechny. 
viz Tabulka 4 

TABULKA 2    ROK – 1949 
ZBOŽÍ   CENA 
V KORUNÁCH 

CO SE DALO KOUPIT ZA STOVKU 
Chléb kg   5 20 kg 
Mléko l   4,45 22,5 litru 
Vejce ks   3 33 ks 
Máslo kg   80 5 čtvrtek 
Pivo 10° 0,5 l  3,20 31 půllitr ů 
Hovězí zadní kg  48 přes 2 kg 
Pánské boty   458 1 pětina bot 
Prům. předplatné   30 3 měsíce  
novin měs.   a 10 dní 
Vstupenka do divadla 16,80 6 představení 
Holič pánský  10,10 10 návštěv 
Jízdenka os. vlak 20 km 17 5,9 jízdenek 
Poštovné za dopis  2,50 40 známek 

TABULKA 3   ROK – 1959 
ZBOŽÍ         CENA V KORUNÁCH 

 CO SE DALO KOUPIT ZA STOVKU 
Chléb kg   2,60 38 kg 
Mléko l   1,80 55,6 litru 
Vejce ks   0,90 111 ks 
Máslo kg   38 zhruba 10 čtvrtek 
Pivo 10° 0,5 l  1,40 71,4 půllitr ů 
Hovězí zadní kg  24 přes 4 kg 
Pánské boty   176 zhruba 6 desetin bot 
Prům. předplatné   8 1 rok a půl měsíce 
novin měs. 
Vstupenka do divadla 25 4 představení 
Holič pánský  2 50 návštěv 
Poštovné za dopis  0,60 166 známek 
Auto Škoda 440 de Luxe 28 500 4 tisíciny auta 
Benzin Normal 1l  4 25 litrů  

TABULKA 4   ROK – 1969 
ZBOŽÍ          CENA V KORUNÁCH 

 CO SE DALO KOUPIT ZA STOVKU 
Chléb kg   2,60 38 kg 
Mléko l   1,90 52,6 litru 
Vejce ks   1 100 ks 
Máslo kg   40 10 čtvrtek 
Pivo 10° 0,5 l  1,70 58,8 půllitr ů 
Hovězí zadní kg  29 3,4 kg 
Pánské boty   176 zhruba 6 desetin bot 
Prům. předplatné   12,70 necelých 8 měsíců 
novin měs. 
Vstupenka do kina 4 25 vstupenek 
Holič pánský  5 20 návštěv 
Poštovné za dopis  0,60 166 známek 
Auto Škoda 100  55 000 2 tisíciny auta 
Benzin Normal 1l  2,10 47,6 litrů  
Televizor  3 950 3 setiny televizoru 
Jízdenka os. vlak 100 km 14 7 jízdenek 
Elektřina (kWh)  0,70 142,9 kWh 
 

TABULKA 1   ROK – 1939 
ZBOŽÍ         CENA V KORUNÁCH 

 CO SE DALO KOUPIT ZA STOVKU 
Chléb kg   2,25 44 kg 
Mléko l   1,60 62,5 litru 
Vejce ks   0,70 142 ks 
Máslo kg   21,50 necelých 19 čtvrtek 
Pivo 10° 0,5 l  1,45 69 půllitr ů 
Hovězí zadní kg  14,40 necelých 7 kg 
Pánské boty   89 jedny boty 
Prům. předplatné   14 7 měsíců 3 dny 
novin měs. 
Vstupenka do kina 10 10 vstupenek 
Holič pánský  4 25 návštěv 
Jízdenka os. vlak 20 km 5 20 jízdenek 
Měsíční nájem 2+ 1 417 7 dní 

že se rolníkům dostalo od vlády re-
publiky peněžité podpory, kterou si 
rozdělili podle výměry. 
Hospodářské změny, po projednání 
honebního práva myslivosti, kterou 
měl v pachtu pan JUDr. Pexidr advo-
kát z Plzně, bylo dáno do užívání 
drobným zemědělcům.  
20. února ve vládě podali ministři 
demisi, aby způsobili vládní krizi. 
V Praze a větších městech se shro-
mažďovali občané, aby vyslechli pro-

(Pokračování ze stránky 3) jev prezidenta Klementa Gottwalda. 
V naší obci se lidé scházeli u sousedů, 
kteří měli rádio. 
V celém našem státě byly zvoleny akč-
ní výbory, které provedou očistu ná-
rodní fronty a masových organizací 
od reakce. 
V naší obci byl zvolen akční výbor a 
jeho prvním předsedou byl Václav 
Janota čp. 85, místopředsedou Josef 
Brada čp. 10. 
V tomto roce přišla stranická prověr-
ka, jelikož se do strany KSČ dostali 

lidé, kteří tam vůbec nepatřili. Po 
únoru bylo přijato tisíce nových čle-
nů, jenom v naší obci, kde bylo 300 
obyvatel, bylo ve straně 130 členů, 
kteří byli rozděleni na dvě organiza-
ce. Dolní část obce s předsedou Vác-
lavem Benešem čp. 43 a horní část 
obce s předsedou Josefem Vránkem 
čp. 82.  
V tomto roce byl zaveden v celé obci 
rozhlas, který zaváděl Karel Tuzar 
z Přeštic. 

V roce 1959 se průměrná roční 
mzda pohybovala okolo devíti tisíc 
korun. Pracovní měsíc měl více jak 
200 hodin, neboť se tenkrát pracovalo 
i v sobotu. To znamenalo, že na jednu 
stokorunu se pracovalo zhruba 28 
hodin.                               viz Tabulka 3 

Historie stokoruny 
(pokračování o historii stokoruny z minulého čísla) 

D OL CKÝ  OB Č AS NÍKD OL CKÝ  OB Č AS NÍKD OL CKÝ  OB Č AS NÍKD OL CKÝ  OB Č AS NÍK     



Lípa na Barborce 

Stránka Stránka Stránka Stránka 5555    Č.  1Č.  1Č.  1Č.  1     

Vážení spoluobčané! V nedávné době jsem 
podepsal historicky významné dokumenty 
pro naší Československou republiku, tj. 
dekrety presidenta ČSR. Tyto dokumenty 
nám dávají naději, že se nebudou opako-
vat tragické události let 1938-39. Vědom si 
neblahých zkušeností našeho národa, 
zejména z druhé světové války, zanechá-
vám Vám odkaz, ve kterém Vás varuji 
před možnými pozdějšími požadavky na 
znovu osídlení našeho pohraničí sudetský-
mi Němci, kteří byli po právu, na základě 
mých dekretů z naší republiky odsunuti. 
Může se stát, že mé dekrety, vydané z roz-
hodnutí vítězných mocností druhé světové 
války, budou postupem času prohlašovány 
za neplatné. Může se stát, tak jako v minu-
losti, že se najdou "takzvaní čeští vlasten-
ci", kte ří se budou sudetským Němcům za 
jejich odsun omlouvat a že budou nakloně-
ni otázce jejich návratu. Nenechte se okla-
mat a návratu nedopusťte. Hitlerové od-
cházejí, avšak snaha o ovládnutí Evropy  
Německem zůstává. Mohou se najít vlasti-
zrádci, kteří budou opět usilovat i o odtr-
žení Slovenska od České republiky. Bylo 
by to pošlapání odkazu prvního presidenta 
ČSR  T. G. Masaryka a jeho spoluzakla-
datele M. R. Štefánika. Vedlo by to k záni-
ku obou našich národů. Nezapomeňte, že 
mé dekrety se týkají potrestání vlastizrád-
ců a že mají trvalou platnost a potrestejte 
všechny vlastizrádce, ať je to kdokoliv a v 
kterékoliv době. Dr. Edvard Beneš, Praha, 
Květen 1947 

President Dr. 
Edvard Beneš 

projev z r. 1947 

vy Československa rovná práva pro obě po-
hlaví.  Když Masaryk odešel s dcerou Olgou 
do emigrace, chtěl se naplno věnovat proti-
habsburskému odboji a svou rodinu chtěl 
uchránit před policejním pronásledováním. 
To se mu však příliš nepodařilo. U Masary-
kových se opakovaly policejní domovní pro-
hlídky a v říjnu 1915 byla Alice zatčena.  V 
tomtéž roce zemřel Charlottin milovaný syn 
Herbert na tyfus. Deprese Charlotty se pro-
hlubovaly, přesto svými dopisy dokázala 
uvězněnou Alici duševně podporovat. Matka 
a dcera se znovu setkaly v červenci 1916 a od 
té doby se už neopustily. Když musela být 
Charlotta hospitalizována v sanatoriu, Alice 
automaticky převzala vedení domácnosti.  
Po návratu svého otce do vlasti a jeho volbě 
prezidentem postupně nahradila nemocnou 
matku i v roli první dámy.  
Charlotta zemřela 13. května 1923 v 73 le-
tech.                              (pokračování příště) 

rychle zdokonalila v češtině a vžila se do 
českého myšlení a do českých poměrů.  
Velice si zamilovala knihy k. Havlíčka, 
B. Němcové, J. Nerudy, P. Bezruče, stala 
se obdivovatelkou hudby B. Smetany, 
vyjadřovala se k ženské otázce v českých 
zemích, prožívala s Masarykem jeho 
protirakouský odpor – zkrátka z Ameri-
čanky se stala Češka, mravně i politicky.  
Její americký původ usnadnil Masary-
kovi během první světové války celou 
řadu jednání, zejména v Americe. Tra-

dice Charlottiny rodiny mu otevíraly 
dveře vlivných salonů a podporovaly 
v celém světě růst sympatií pro 
„neznámou zemi uprostřed Evropy.“  
Mladému páru se postupně narodilo 
pět dětí. Milovaná dcera Hanička ale 

zemřela brzy po narození.  Masaryková 
je ve světě známá svým bojem za zrov-
noprávnění žen s muži. Na její popud 
zanesl prezident Masaryk do první ústa-

Existence postu první dámy byla vždy 
velmi sledovaná, často ale zahalená rouš-
kou tajemství. Úděl prvních dam byl 
takový, jaký ur čila příslušná doba.  
Většinou se po nich chtělo, aby reprezen-
tovaly. Každá se s tím vyrovnávala po 
svém, tak jak jí to dovolily podmínky, 
rozhled, inteligence a osobnost! 
 

Charlotta Masaryková  
Narodila v Brooklynu roku 
1850 jako dcera bohatého ame-
rického obchodníka a spolumaji-
tele pojišťovny Rudolpha Garri-
gua. Na svět přišla jako třetí 
nejstarší z 11 dětí. V sedmnácti 
letech odjela studovat hru na 
klavír na lipskou konzervatoř, kde se v 
roce 1877 seznámila s Tomášem Garri-
gue Masarykem.  Zpočátku spolu mluvili 
anglicky, ale hned v prvních letech man-
želství, ze kterého vzešly čtyři děti, se 

Naše první dámy 

SDH Dolce  
srdečně zve na III. ročník vytrvalostního 

závodu malých 
motocyklů 
JAWA 50 

Kdy: 18.5.2013 
Kde: Višňovka Dolce 

 

8°° - 10°° : registrace do závodu 
8°° - 1030 : volný trénink 
1015- 1045 : technická přejímka 
1100 – 1500 – hlavní závod 
1515 – 1545 kontrola techniky 
1600 – vyhlášení výsledků 

Startovné: 150 Kč/startujícího.  
Kategorie: SPORT, STODOLÁK 

Závod je opět součástí série závodů těchto strojů.  
Více informací naleznete na 
http://www.fichtlpratele.cz/  

  

Lípa na Barborce se nachází na žlutě 
značené turistické trase ze Snopoušov 
na Mrtol. 
Nejstarší strom na půdě, která patříva-
la k velkostatku netunickému, jest lípa, 
která stojí na Barborce jako mezník 
mezi půdou velkostatků Šťahlavv 
a Lukavice vedle cesty do Šnopoušov 
vedoucí. 
Lípa tato bývala velice vysoká, silných 
větví. Když pak Fistr, lesní příručí 
z Lukavice r. 1875 v ní oheň rozžal, aby 
z ní kunu, která se skryla do vykotlané-
ho prostředku lípy, vypudil, byla by 
málem vzala za své, kdyby nebyli 
v rychlosti přivezli vodu z panského 
dvora ze Šnapoušov a oheň uhasili. 
Vzdor tomu přece doutnivý vnitřek od 
dola až nahoru a ve větších větvích 
vyhořel, takže silných větví i vrcholku 
zbavená jako komín na spáleništi stála. 
Po čase opět se zmladila, rány ohněm 
způsobené se zalily, ovšem jen svrchu. 
Otvory od vypálených větví a prázdný 
vnitřek, to již navždy tak zůstane. 
Když r. 1927 hnala se přes ni bouře 
a mimo jiné celý cíp lesa vedle lípy 

z kořene vyvrátila a kmeny jako sirky 
přelámala, odolala stará lípa tomuto nápo-
ru rozzuřeného živlu a zůstala nedotčena. 
Stáří této lípy jest již zajisté úctyhodné 
jistě, že na 200 let může se odhadnouti. 
Těžko věděti, sázela-li ji ruka lidská, nebo 
se nahodile vedle cesty ujala. Že však stojí 
právě na hranicích pozemků bývalých 
hrabat Schönbornů a Waldsteinů, jest 
pravděpodobno, že byla člověkem sazena. 
Několik krok ů od staré lípy stojí na témž 
zákopu vedle cesty dvě lípy mladé. Při 
sázení těchto byl jsem přítomen a nemám 
jiného přání, než aby dospěly aspoň tako-
vého stáří jako jejich stará sousedka. Sázel 
je r. 1900 Josef Mašek, syn šnapoušovské-
ho hajného Františka Maška. 
Na lukavickém panství bývala lípa oblíbe-
ným stromem. Vedle cesty od Šnapoušov 
ke Krasavcům blíže lesa „Zlín“ zvaného 
stávaly u kříže dvě staré lípy. U vrat vícov-
ského hřbitůvku stojí též dvě veliké lípy. 
Podobně u Vodokrt, obou Lukavic a jinde 
stojí vedle křížů neb soch svatých lípy. 

Z historických pramenů obce Dolní Lukavice. 
Příště pověst, která se k lípě vztahuje . 

 



Stránka Stránka Stránka Stránka 6666    Č.  1Č.  1Č.  1Č.  1     

Koledy 
Malý koledníček 

Já jsem malý koledníček,  
tetičko 
přišel jsem si pro červený vajíčko. 
Pro vajíčko červený, 
pro koláč bílý, jsem-li já vám, te-

tičko, 
koledníček milý?  

 
Velikonoční pro kluky 

Upletl jsem pomlázku, 
je hezčí než z obrázku, 
všechny holky, které znám, 
navštívím a vymrskám, 
než mi dají vajíčko, 
vyplatím je maličko.  

 
Velikonoční pro holky 

Kropenatá slepička 
snesla bílá vajíčka, 
obarvím je, vymaluji, 
všechny chlapce podaruji, 
pentličky si nastříhám, 

Zvyky a symboly 

Velikonoce a něco o nich  

Velikonoce dnes známe 
jako křesťanský svátek, 
ale množství zvyků, které 
se k nim vážou, je dáv-
nějšího pohanského pů-
vodu a jsou obestřeny 
rouškou tajemství. Veli-
konoce jsou svátky pří-
chodu jara i oslavy 
zmrtvýchvstání – setkáváme se zde 
s tajemnou pravdou smrti a zrození, 
které fascinovalo lidi odedávna. 
Velikonoční tradice a mystéria se pů-
vodně začínaly mnohem dřív, než o 
samotných Velikonocích. Tradiční 
křesťanská postní doba, která se začí-
ná o Popeleční středě 40 dnů před 
svátky, uzavírá veselé masopustní 
období a trvá dlouhých čtyřicet dnů. 
V této době bylo přísně zapovězeno 
jíst maso i další bohatší jídla, konzu-
movat alkohol, ale i bavit se, zpívat a 
tančit. Šest nedělí během postní doby 
mělo svá jména a vázaly se k nim růz-
norodé zvyky a pověry. Názvy jsou to 
mnohdy zvláštní – první postní neděle 
je Černá, další je Pražná, pak násle-
dují Kýchavá, Družebná, Smrtná a 
Květná. 
O Popeleční středě dělával kněz lidem 
na čelo popelem křížek se slovy: 
„Pamatuj, že prach jsi a v prach se 
obrátíš“. Třetí postní neděle se zvlášt-
ním názvem Kýchavá se zas kdoví 
proč spojuje s pověrou, že kolikrát si 
člověk kýchne, tolik let bude živ. O 
zlověstně znějící Smrtné neděli bylo 
zvykem vynášet Morenu, neboli Smrt-
ku – symbol zimy. Slaměná figurka ve 
starých šatech se zapálila a hodila do 
vody na připomenutí toho, že krutá 

zima konečně umírá 
a její moc přebírá 
jaro. To, co zabíjelo, 
musí nyní taky 
umřít… 
Malovaná vajíčka 
jsou symbolem živo-
ta nebo naděje na 
nový život. Jejich 

zdobení připomíná jak příchod jara, 
tak i křesťanskou naději na věčný 
život. Proto bylo zvykem zdobit vajíč-
ka především barvami, které v tajné 
řeči symbolů znamenají život – červe-
ná jako krev, žlutá jako Slunce a zele-
ná jako rostlinstvo. Beránek, další 
starý symbol, se váže nejen k umuče-
nému Ježíšovi, ale taky nám připomí-
ná jaro a co je pozoruhodné, váže se i 
ke znamení Berana, jež v době Veliko-
noc vládne na obloze! 

Termín Velikonoc se odvíjí od dění 
na obloze – Velikonoční neděle je 
první nedělí, následující po prvním 
jarním úpl ňku (jaro začíná 21. břez-
na). Velikonoční neděle může připa-
dat na kterékoliv datum mezi 22. 
březnem a 25. dubnem.   I křesťan-
ská církev, která se jinak v historii 
snažila potírat uctívání přírody a pří-
rodních cyklů, se zde řídí pradávný-
mi zvyky spojenými s tajemnou sílou 
Luny, což je pozoruhodné a vypovídá 
to hodně o důležitosti tohoto nebeské-
ho tělesa pro náš život. Velikonoce 

����Dolcký občasník���� 
Vydává OÚ Dolce, zodpovídá: Miroslav Macháček, vychází čtvrtletně, cena výtisku: bezplatně, registrováno: MK ČR E 15544, počet výtisků 120    

 POZVÁNKA  
 

Zastupitelstvo obce Dolce srdečně zve všechny seniory naší 
obce na 

„Přátelské posezení při muzice“ ,  
které se koná v pátek 22.03. 2013 

od  17:00 hodin 
v zasedací  místnosti  obecního  úřadu. 

od 17 hodin vystoupení dětí ZUŠ Dobřany 
od 18 hodin k tanci a poslechu hraje skupina „ORIENT“ 

 
Občerstvení zajištěno. 

samotné jsou i dnes směsí křesťan-
ských a pohanských zvyků, k nimž 
patří třeba pověstná a dámami nepří-
liš milovaná pomlázka, kterou mimo-
chodem nenajdeme nikde jinde, než v 
Česku a na Slovensku, je tedy ryze 
slovanským zvykem. Její skrytý vý-
znam nás odkazuje k mystériu plod-
nosti – co asi tak může symbolizovat, 
když muž ženu vyšlehá vrbovými 
proutky a za odměnu pak dostane 
vajíčko – starý symbol plodnosti? Moc 
se o tom nemluví, ale kdo se trochu 
hlouběji zamyslí, nestačí se divit! 


